



Comisia de Etică și Deontologie Profesională

Nr. 3/23.10.2020

*De acord,
către Senat*

Către,

**Reprezentantul Legal al Universității „Danubius” din Galați
Conf.univ.dr.Corneliu Andy PUȘCĂ**

Având în vedere atribuțiile Comisiei de Etică și Deontologie Profesională Universitară conform art. 3, pct.3.2, din **Regulamentul Comisiei de Etică și Deontologie Profesională Universitară din cadrul Universității „Danubius” din Galați**, vă transmitem **„Raportul de activitate pentru anul universitar 2019-2020”**, în vederea avizării de către plenul Senatului Universității „Danubius” din Galați.

Președinte Comisie de Etică,
Prof. univ. dr. Georgeta MODIGA



Nr. 2/23-10.2020

COMISIA DE ETICĂ UNIVERSITARĂ

Raport de activitate pe anul universitar 2019-2020

Comisia de Etică s-a întâlnit în ședințe ordinare

Numărul ședințelor Comisiei de Etică: 2

Numărul de ore cumulată al ședințelor Comisiei de Etică pe anul 2019- 2020:6

În cursul anului universitar 2019 -2020 Comisia de Etică a Universității „Danubius” din Galați, conform planului de măsuri 2019-2020, a realizat implementarea și monitorizarea aplicării Regulamentului de funcționare a Comisiei de Etică Universitară pentru învățământul universitar/postuniversitar din cadrul Universității „Danubius” din Galați, „**format ISO**”, în concordanță cu politicile și strategiile de asigurare a calității în sistemul național de învățământ din România, care are ca reper permanentă corelarea cu orientările și acțiunile promovate la nivel european și mondial. Consolidarea unor sisteme interne de management și asigurare a calității la nivelul universității care să asigure transparența și responsabilitatea instituțională cu privire la aspectele legate de etica profesională și de performanțele profesionale. Actualizarea „Regulamentului de funcționare a Comisiei de Etică Universitară în cadrul Universității „Danubius” din Galați” s-a realizat în conformitate cu noile reglementări ale Ordinului nr. 4.783 din 30 august 2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de etică și management universitar, emitent: Ministerul Educației Naționale, publicat: Monitorul Oficial nr. 750 din 19 septembrie 2017 și Ordinul Nr. 3131/2018 din 30 ianuarie 2018, privind includerea în planurile de învățământ, pentru toate programele de studii universitare organizate în instituțiile de învățământ superior din sistemul național de învățământ, a cursurilor de etică și integritate academică.

Universitatea „Danubius “ are o politică bazată pe prevenție cu privire la eventuala încălcare a codului de etică și integritate academică, demonstrând prin poziționări publice, studii, analize sau măsuri acest fapt. Instituția de învățământ poate face dovada că aplicarea acestor practici în toate procesele pe care le gestionează - management, educație, cercetare ș.a. - a condus la îmbunătățirea performanțelor obținute. **Rezultatele evaluărilor efectuate sunt înscrise în rapoarte de activitate anuale, care sunt publicate pe pagina web a instituției.**

Există **documente din care rezultă certificarea permanentă a îndeplinirii unor standarde de calitate sau excelență în cercetarea științifică**, din punctul de vedere al organizării, urmăririi desfășurării proiectelor de cercetare, avizării interne a rezultatelor și eliminării practicilor neconforme cu etica, cum sunt reproducerea fără permisiune a

rezultatelor obținute de alți cercetători, plagiat, nerespectarea normelor de bioetică etc. De asemenea, universitatea a reușit consolidarea unor sisteme interne de management și asigurare a calității la nivelul universității care să asigure transparența și responsabilitatea instituțională cu privire la aspectele de etică și performanțe profesionale.

Instituția își formulează și își face publică propria misiune și stabilește obiectivele pe care le urmărește, în concordanță cu un set de valori de referință. Instituția poate dovedi că respectă și apără normele de etică și integritate, libertatea academică a personalului și studenților funcționează în condiții de autonomie universitară, de responsabilitate și răspundere publică pentru educația oferită și dispune de resursele necesare atingerii obiectivelor urmărite.

În perioada **30.10-01.11.2019**, activitatea Comisiei de Etică a fost supusă unei misiuni de evaluare instituțională de către Agenția Romană de Asigurare a Calității în Invatamantul Superior. În acest sens, conform fisei vizite (Standarde și Indicatori de Performanță – Integritate academică) Ref.1. : „Instituția are un cod și practici asociate, controlează și poate face dovada aplicării lor, cu privire la activitățile de conducere, cercetare, predare sau examinare. Rezultatele acestui control sunt făcute publice”.

De asemenea, pentru exprimarea unui punct de vedere cât mai obiectiv, vă aducem la cunoștință, faptul că din conținutul raportului de evaluare externă a calității din Universitatea „Danubius din Galați” realizat de echipa de experți evaluatori ARACIS, în urma procesului de evaluare externă la nivelul universității și a programelor de studii, **nu au fost identificate puncte slabe, nu s-au formulat recomandări și măsuri de implementare.**

Conform Planului de activitate pentru anul universitar 2019/2020, a Comisiei de Etică, în data de **22 noiembrie 2019, începând cu ora 10, Sala Senatului**, s-a realizat- Masa rotundă, cu tema **”Principii ale Eticii Cercetării Științifice”**.

Evenimentul a fost organizat cu sprijinul unor invitați speciali, **profesori titulari de curs la disciplina „Etică și integritate academică”**, din cadrul programelor de licență/master ale Facultăților de Drept, Științe Economice, Comunicare și Relații Internaționale din cadrul Universității „Danubius” din Galați, respectiv: **Prof.univ.dr. Viorica PUȘCACIU, Prof.univ.dr. Florin PUȘCACIU, Conf.univ.dr. Mirela ARSITH**.

Masa rotundă s-a adresat studenților de la Facultatea de Drept, Facultatea de Științe Economice și Facultatea de Comunicare și Relații Internaționale, respectiv studenților și masteranzilor înscriși la cursurile postuniversitare și de masterat, a fost organizată de **Comisia De Etică a Universității Danubius** în Colaborare Cu **Liga studenților Danubius, Cercul științific studentesc se Drept public "Nicolae Titulescu"** și **Centrul de studii și cercetări Danubiene din cadrul Universității Danubius**.

În cadrul dezbaterilor au fost abordate subiecte/aspecte privind **Rolul Codului de Etică Universitară** de a forma **standarde generale morale, responsabilități și reguli ale practicii universitare** care privesc activitatea desfășurată de membrii comunității academice și **pentru învățământul universitar/postuniversitar** din cadrul Universității „Danubius” din Galați, care se realizează în concordanță cu **politicile și strategiile de asigurare a calității în sistemul de**



rezultatelor obținute de alți cercetători, plagiat, nerespectarea normelor de bioetică etc. De asemenea, universitatea a reușit consolidarea unor sisteme interne de management și asigurare a calității la nivelul universității care să asigure transparența și responsabilitatea instituțională cu privire la aspectele de etică și performanțe profesionale.

Instituția își formulează și își face publică propria misiune și stabilește obiectivele pe care le urmărește, în concordanță cu un set de valori de referință. Instituția poate dovedi că respectă și apără normele de etică și integritate, libertatea academică a personalului și studenților funcționează în condiții de autonomie universitară, de responsabilitate și răspundere publică pentru educația oferită și dispune de resursele necesare atingerii obiectivelor urmărite.

În perioada **30.10-01.11.2019**, activitatea Comisiei de Etică a fost supusă unei misiuni de evaluare instituțională de către Agenția Romană de Asigurare a Calității în Invatamantul Superior. În acest sens, conform fisei vizite (Standarde și Indicatori de Performanță – Integritate academică) Ref.1. : „Instituția are un cod și practici asociate, controlează și poate face dovada aplicării lor, cu privire la activitățile de conducere, cercetare, predare sau examinare. Rezultatele acestui control sunt făcute publice”.

De asemenea, pentru exprimarea unui punct de vedere cât mai obiectiv, vă aducem la cunostință, faptul că din conținutul raportului de evaluare externă a calității din Universitatea „Danubius din Galați” realizat de echipa de experți evaluatori ARACIS, în urma procesului de evaluare externă la nivelul universității și a programelor de studii, **nu au fost identificate puncte slabe, nu s-au formulat recomandări și măsuri de implementare.**

Conform Planului de activitate pentru anul universitar 2019/2020, a Comisiei de Etică, în data de **22 noiembrie 2019, începând cu ora 10, Sala Senatului**, s-a realizat- Masa rotundă, cu tema **”Principii ale Eticii Cercetării Științifice”**.

Evenimentul a fost organizat cu sprijinul unor invitați speciali, **profesori titulari de curs la disciplina „Etică și integritate academică”**, din cadrul programelor de licență/master ale Facultăților de Drept, Științe Economice, Comunicare și Relații Internaționale din cadrul Universității „Danubius” din Galați, respectiv: **Prof.univ.dr. Viorica PUȘCACIU, Prof.univ.dr. Florin PUȘCACIU, Conf.univ.dr. Mirela ARSITH.**

Masa rotundă s-a adresat studenților de la Facultatea de Drept, Facultatea de Științe Economice și Facultatea de Comunicare și Relații Internaționale, respectiv studenților și masteranzilor înscriși la cursurile postuniversitare și de masterat, a fost organizată de **Comisia De Etică a Universității Danubius** în Colaborare Cu **Liga studenților Danubius, Cercul științific studentesc se Drept public "Nicolae Titulescu"** și **Centrul de studii și cercetări Danubiene din cadrul Universității Danubius.**

În cadrul dezbaterilor au fost abordate subiecte/aspecte privind *Rolul Codului de Etică Universitară* de a forma *standarde generale morale, responsabilități și reguli ale practicii universitare* care privesc activitatea desfășurată de membrii comunității academice și *pentru învățământul universitar/postuniversitar* din cadrul Universității „Danubius” din Galați, care se realizează în concordanță cu *politicile și strategiile de asigurare a calității în sistemul de*



învățământ din România, ce are ca reper permanenta corelare cu orientările și acțiunile promovate la nivel european și mondial.

În urma dezbaterilor s-a evidențiat faptul că: Codul Etic instituie norme obligatorii pentru membrii comunității academice pentru toate nivelele și urmărește *crearea unui climat de corectitudine științifică, profesională și morală* la cote înalte de exigență. Normele Codului de etică universitară sunt indispensabile pentru formarea unui climat bazat pe *cooperare și competiție între membrii comunității academice*, contribuind la *sporirea calității actului didactic și a activității de cercetare*, condiții minime pentru păstrarea și *creșterea prestigiului și notorietății Universității „Danubius”* la nivelul comunității locale, dar și pe plan național și internațional.

Conform planului de măsuri pentru anul universitar 2019-2020, aprobat de Senatul Universității, ca și în anii anteriori, s-a realizat activitatea de promovare a bunelor practici în viața universitară prin întâlniri cu studenții din anul I al tuturor programelor de licență, pentru a le fi prezentate prevederile Codului de Etică și Deontologie Universitară în colaborare cu Liga studenților. Au avut loc dezbateri pe tema plagiatului în lucrările de licență/disertație cu studenții din anii terminali ai Facultății de Științe Economice, ai programelor de licență și master ale Facultăților de Drept/Comunicare și Relații Internaționale. Organizarea unor întâlniri cu studenții/masteranzii, pe tema plagiatului în lucrările de licență/disertație, cu studenții din anii terminali ai Facultăților de Drept/Comunicare și Relații Internaționale, programe de licență și masterat. Studenții sunt orientați spre învățarea creativă, prin evaluarea stimulativă a originalității proiectelor și studiilor teoretico-aplicative realizate de aceștia, în urma acumulării cunoștințelor, fiind utilizate în acest sens și oportunitățile oferite de portalul Danubius Online. Prezentarea și utilizarea **programului** destinat determinării **plagiatului**, care este folosit atât de editura universității, cât și de cadrele didactice la evaluarea lucrărilor/proiectelor, cu scopul de a rezolva, în afară de un aspect practic și unul educativ, etic.

Pe parcursul anului universitar 2019-2020, Comisia de Etică a Universității „Danubius” din Galați a continuat activitatea de prevenire a posibilelor cazuri privind plagiatul în cazul celor două categorii de teze: licență și disertație. Studenții/masteranzii au fost informați despre consecințele legale ale unor astfel de acțiuni și s-a continuat procesul de introducere a softului de verificare a tezelor. În acest moment, toți studenții/masteranzii sunt obligați să semneze o declarație pe proprie răspundere referitoare la originalitatea lucrărilor. Aceasta este o măsură proactivă care a dat rezultate, prin faptul că atrage atenția tuturor categoriilor de studenți asupra importanței originalității lucrărilor propuse în diverse etape ale studiilor lor. Realizarea de afișe tematice și fluturași cu tema „Plagiatul te dezonoarează”, afișarea și distribuirea acestora la anii terminali. Elaborarea unui breviar al Codului de Etică Universitară, în vederea afișării lui în formă electronică pe intranet și în formă listată la avizierele facultăților.

Ca urmare a plecării unor membri ai Comisiei de Etică și prin finalizarea studiilor (studenți/masteranzi), anual, aceștia vor fi supuși procedurii de înlocuire. La fiecare început de an universitar se realizează supunerea la vot în cadrul Consiliului de Administrație al Universității „Danubius” din Galați, propuneri privind noua structură și componență a Comisiei de Etică universitară din cadrul Universității „Danubius” din Galați, înaintarea acestora către Senatul Universității în vederea avizării, conform Legii Educației Naționale nr.



1/2011, art. 306 alin. (1) și (2) și ale art.23 lit .q) din Carta Universității „Danubius” din Galați.

În concluzie, membrii Comisiei de Etică a Universității „Danubius” din Galați și-au îndeplinit la timp și cu profesionalism atribuțiile, conform Regulamentului și a Codului de Etică, dând dovadă de obiectivitate și corectitudine și și-au derulat activitățile în cele mai bune condiții.

Prezentul raport anual se referă la situația respectării eticii și deontologiei profesionale universitare și a eticii activităților de cercetare-dezvoltare din cadrul Universității „Danubius” din Galați pentru anul 2019-2020.

Președinte,
Prof.univ.dr. Modiga Georgeta